INDICAÇÃO 153/2022

Solicitando assistência psicológica aos

munícipes.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO com observância nas disposições regimentais, que seja expedido

oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente, seja

realizado estudos para a viabilidade de disponibilizar um profissional da psicologia para

o atendimento de indivíduos e famílias no âmbito municipal.

Justificativa:

Este pedido se justifica em razão das necessidades da comunidade, onde

muitos tiveram sequelas, principalmente psicológicas ou sociais, diante da perda de

algum parente próximo, isolamento, entre diversos outros fatores que podem ser

relacionados a pandemia e diminuição do contato social.

A assistência psicológica se torna necessária diante do aumento expressivo

de casos entre jovens e adultos com problemas de saúde mental.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de elevada estima e

consideração e nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o

desenvolvimento de nosso município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 11 de outubro 2022.

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -